
 

Delibera n. 120 del 21/10/2024  Pag. 1 a 7 

 

 
 

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

 

COPIA 

 

 

Verbale di Deliberazione nr. 120  

della Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: ART. 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027.  

 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno mese di ottobre alle ore 18:00 nella sala delle riunioni 

della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.  

 

Presenti i signori: 

CUNACCIA BARBARA SINDACO Presente 

DALLAVO MAURO VICE SINDACO Presente 

BAGGIA MASSIMO ASSESSORE Presente 

BASSO MARUSCA ASSESSORE Presente 

ZANELLA MICHELE ASSESSORE Assente giustificato 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Franco Battisti. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Cunaccia Barbara nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.   

 



 

Delibera n. 120 del 21/10/2024  Pag. 2 a 7 

 

 

OGGETTO:  ART. 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027.  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, ha dettato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2della Legge 5 maggio 2009 n. 42; 

 

Visto in particolare il principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio di cui all'allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011 ai sensi del quale gli enti locali adottano il 

Documento unico di programmazione (D.U.P.) quale strumento che permette l'attività di guida 

strategica ed operativa degli enti locali, documento che costituisce presupposto necessario per tutti 

gli altri documenti di programmazione e bilancio; 
 

Considerato che è stato conseguentemente modificato il Decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, ed in particolare la Parte 

II che disciplina l'ordinamento finanziario e contabile ivi compresa la materia della 

programmazione; 
 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 che individua disposizioni di adeguamento 

dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D. Lgs. 118/2011 e rilevato che in applicazione 

della medesima a partire dal 2017 per i Comuni della Provincia autonoma di Trento sono tenuti alla 

redazione del D.U.P. secondo la disciplina, sopra richiamata, recata dal principio contabile 

applicato in materia di programmazione e dal D. Lgs. 118/2011; 
 

Visto in particolare l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale: 

− entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio comunale il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 

lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

−  il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente; 

− il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo (e sviluppa, individuando gli obiettivi strategici, le linee programmatiche di 

mandato di cui all’art. 4 della L.R. 1/1993), la seconda pari a quello del bilancio di previsione, 

ossia triennale; 

−  il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto legislativo 

23giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni; 

− il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione; 
 

Preso atto che il principio contabile applicato in materia di programmazione, Allegato 4/1 al 

D. Lgs. 118/2011 individua i contenuti del Documento unico di programmazione, tra i quali anche 



 

Delibera n. 120 del 21/10/2024  Pag. 3 a 7 

 

la programmazione triennale dei lavori pubblici, la programmazione triennale del fabbisogno di 

personale e la programmazione triennale delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 23 luglio 2024, di 

approvazione della proposta di D.U.P. 2025-2027 messa a disposizione del Consiglio comunale, 

come previsto dal suddetto art. 170 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Considerato che a seguito dell’approvazione da parte della Giunta comunale del D.U.P. 

2025-2026-2027 è stata inviata una nota ai Consiglieri comunali i quali potevano proporre delle 

modifiche o delle integrazioni al documento stesso giusta nota prot. 8972/2024; 
 

Dato atto che, secondo le indicazioni del principio contabile applicato 4/1 della 

programmazione allegato del D. Lgs. 118/2011 la sezione strategica del D.U.P. è stata impostata 

coerentemente con le Linee programmatiche di mandato 2020-2025; 
 

Preso atto che il D.U.P. è stato elaborato conformemente alle indicazioni dell'art. 170 del D. 

Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 4/1 della programmazione allegato al D. Lgs. 

118/2011, che non prevede uno schema di riferimento specifico; 
 

Precisato che il D.U.P. 2025-2027 approvato dalla Giunta comunale, predisposto dal 

Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari servizi comunali, in relazione alle 

linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori forniti dall’Amministrazione 

Comunale, esponeva la programmazione vigente e approvata con deliberazione del Consiglio 

comunale del 21 dicembre 2023 n. 31 e successive variazioni, riportante le previsioni per gli anni 

2025 e 2026, rimandando l'adeguamento 2025-2027 alla nota di aggiornamento da sottoporre al 

Consiglio comunale contestualmente allo schema di bilancio;  

Rilevato che anche per quanto concerne l'analisi delle risorse finanziarie e gli obiettivi 

operativi occorreva rinviare alla predetta nota di aggiornamento per una valutazione più puntuale, 

non disponendo delle necessarie informazioni; 
 

Preso atto che si è reso necessario, per quanto sopra illustrato, formulare una proposta di 

Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
 

Rilevato che, secondo le indicazioni della Commissione ARCONET del Ministero di 

Economia e Finanza, lo schema di nota di aggiornamento al D.U.P. si configura come lo schema del 

D.U.P. definitivo; 

 

Visto lo schema di Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-

2026-2027, redatta a seguito delle intervenute novità normative sia a livello nazionale che 

provinciale, comprendente il programma triennale delle opere pubbliche e gli ulteriori strumenti 

di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’Ente previsti dalla normativa in vigore, 

predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari servizi 

comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 

vigenti forniti dall’Amministrazione comunale (Allegato A); 

 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 18 del 2 ottobre 2018 con cui è stata 

esercitata la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato, ai sensi del comma 3 dell’art. 233-

bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 40 del 30 novembre 2020 con la quale il 

Comune si è avvalso della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del D. Lgs. n. 267/2000, di 

non tenere la contabilità economico- patrimoniale, dando atto – nel contempo – che l’Ente 

allegherà, a partire dal rendiconto 2020, una situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre 



 

Delibera n. 120 del 21/10/2024  Pag. 4 a 7 

 

dell’anno di riferimento redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al D. Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118 e con le modalità semplificate definite nell’allegato A al Decreto ministeriale del 11 

novembre 2019; 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dagli art. 170 e 174 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione dello schema di Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di programmazione 2025-2027 ai fini della presentazione all’Organo consiliare; 

Richiamato il Regolamento di Contabilità nel testo aggiornato alla deliberazione del 

Consiglio comunale n. 39 del 30 novembre 2020, ed in particolare l’articolo 10 con riferimento 

al procedimento di formazione ed approvazione del bilancio di previsione; 

Considerato che lo schema di Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

programmazione 2025-2027 (Allegato A) sarà trasmesso ai Consiglieri Comunali, mediante 

messa a disposizione degli stessi nell’area riservata del sito istituzionale, per consentire le 

proposte di emendamento, nonché all’Organo di Revisione per la redazione della relazione con 

l’espressione del parere di competenza; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. – Titolo IV - Capo III – Disposizioni in materia contabile; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.;  

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.;  

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 

Vista la Legge 24 dicembre 2012 n. 243 e s.m.; 

 Vista la Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ritenuto, in considerazione dell’urgenza di procedere alla presentazione al Consiglio 

comunale dello schema di Nota di aggiornamento al D.U.P. che ricorrono i presupposti di cui 

all’art. 183, comma 4 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

Acquisiti ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., il parere favorevole di 

regolarità tecnico-amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria ed il parere in ordine 

alla regolarità contabile, espresso dalla responsabile dell’ufficio bilancio; 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE lo schema di Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027 che si configura come D.U.P. Definitivo (Allegato A). 

 

2. DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio comunale gli schemi di cui ai punti 1, 2, 

3 e 4 unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa. 

 

3. DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere 



 

Delibera n. 120 del 21/10/2024  Pag. 5 a 7 

 

obbligatorio previsto dall’art. 210 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 e s.m. e dall’art. 239 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267e e s.m.. 

 

4. DI DEPOSITARE gli atti unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, mediante 

messa a disposizione degli atti nell’area riservata sul sito istituzionale del Comune, dando 

atto che il Consiglio comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i 

termini di legge. 

 

5. DI DARE ATTO che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente 

deliberazione dovrà essere comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 

dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e.s.. 

 

6. DI DARE EVIDENZA che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il 

presente atto sono ammessi: 

- Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il 
periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 
3 maggio 2018 n. 2; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da 
quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, 

servizi o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 

dell’Allegato 1) al D. Lgs. 02.07.2010, n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

successivamente 
 

 stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

d e l i b e r a 
 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’sensi della su richiamata 

normativa. 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

Delibera n. 120 del 21/10/2024  Pag. 6 a 7 

 

PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI 

ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE 

APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2, NONCHE’ DEL REGOLAMENTO SUI 

CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 26 DI 

DATA 30.06.2016. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 

OGGETTO:  

ART. 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2025-2027.  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la 

medesima sia conforme alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto 

dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 

dall’art. 4 del Regolamento sui controlli interni vigente. 

 

 Data 21/10/2024 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to - dott.ssa Daniela Bezzi - 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE: 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto  e verificati gli aspetti contabili, 

formali e sostanziali che ad essa  ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dall’art. 4 del Regolamento sui controlli 

interni vigente, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria 

dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto. 

 

 Data 21/10/2024 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to - dott.ssa Daniela Bezzi - 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del 

21/10/2024. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to - dott. Franco Battisti - 

 
 



 

Delibera n. 120 del 21/10/2024  Pag. 7 a 7 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cunaccia Barbara F.to dott. Franco Battisti 

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico ove rimarrà esposto per 10 giorni consecutivi dal giorno 24/10/2024 al giorno 03/11/2024.  

 

Il Segretario comunale 

F.to dott. Franco Battisti  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.  

 

Malé, 21/10/2024  

Il Segretario comunale 

F.to dott. Franco Battisti  

 

_______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  24/10/2024 

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  

 

 


